

1. 令和4年度市税の収入未済額（令和5年5月31日現在）

(単位/千円)

区分 税目		未収入額			不納欠損額			差引収入未済額		
		現年度分	繰越分	計	現年度分	繰越分	計	現年度分	繰越分	計
1. 普通税		281,066	1,157,280	1,438,346	0	33,491	33,491	281,066	1,123,789	1,404,855
市民税	個人	139,512	511,196	650,708	0	12,276	12,276	139,512	498,920	638,432
	法人	2,748	22,929	25,677	0	2,313	2,313	2,748	20,616	23,364
	計	142,260	534,125	676,385	0	14,589	14,589	142,260	519,536	661,796
固定資産税	土地・家屋償却資産	130,849	598,214	729,063	0	18,018	18,018	130,849	580,196	711,045
	国有資産等所在市交付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	計	130,849	598,214	729,063	0	18,018	18,018	130,849	580,196	711,045
軽自動車税種別割		7,957	24,941	32,898	0	884	884	7,957	24,057	32,014
市たばこ税		0	0	0	0	0	0	0	0	0
鉱産税		0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 目的税		26,835	124,220	151,055	0	3,739	3,739	26,835	120,481	147,316
都市計画税		26,835	124,220	151,055	0	3,739	3,739	26,835	120,481	147,316
総計		307,901	1,281,500	1,589,401	0	37,230	37,230	307,901	1,244,270	1,552,171

2. 年度別市税滞納処分状況

(単位/金額：千円)

区 分		平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度	
		件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
不 動 産	差 押	22	11,129	15	9,289	17	13,026	7	9,654	4	12,032
	解 除	18	48,628	11	22,769	9	53,667	18	6,558	47	88,690
	現 計 残	393	601,972	397	588,492	405	547,851	394	550,947	351	474,289
電 話 加 入 権	差 押	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	解 除	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	現 計 残	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
債 権	差 押	257	62,076	276	66,707	356	87,157	292	67,001	433	103,373
	解 除	266	80,128	269	65,969	328	66,568	315	92,116	463	104,327
	現 計 残	102	66,201	109	66,939	137	87,528	114	62,413	84	61,459

3. 令和4年度口座振替普及率

税目	義務者件数	振替件数	割合(%)
市・県民税 (個人・普通徴収)	30,074	7,318	24.3
固定資産税・ 都市計画税	66,414	36,168	54.5
軽自動車税種別割	52,211	8,817	16.9
合計	148,699	52,303	35.2

※市・県民税（個人・普通徴収）の義務者件数は、年金特徴分を含む。

※軽自動車税種別割の義務者件数は、車両台数。

4. 令和4年度市税の納付方法別の件数及び割合

税 目	納付方法	納付件数	割 合 (%)	件数計
市・県民税 (個人・普通徴収)	金融機関等	27,133	35.45	76,545
	コンビニエンスストア	19,073	24.92	
	口座振替	25,831	33.75	
	インターネットBK等	813	1.06	
	スマートフォン決済	2,988	3.90	
	クレジットカード等 (窓 口)	707	0.92	
固定資産税・ 都市計画税	金融機関等	73,324	28.03	261,635
	コンビニエンスストア	35,933	13.73	
	口座振替	142,036	54.29	
	インターネットBK等	2,714	1.04	
	スマートフォン決済	6,334	2.42	
	クレジットカード等 (窓 口)	1,294	0.49	
軽自動車税種別割	金融機関等	18,067	33.30	54,257
	コンビニエンスストア	24,753	45.62	
	口座振替	8,537	15.73	
	インターネットBK等	916	1.69	
	スマートフォン決済	1,813	3.34	
	クレジットカード等 (窓 口)	171	0.32	
合 計	金融機関等	118,524	30.20	392,437
	コンビニエンスストア	79,759	20.33	
	口座振替	176,404	44.95	
	インターネットBK等	4,443	1.13	
	スマートフォン決済	11,135	2.84	
	クレジットカード等 (窓 口)	2,172	0.55	

5. 市税等収入状況調（決算額）

（単位／円）

年 度	平成 30 年 度	令 和 元 年 度	令 和 2 年 度	令 和 3 年 度	令 和 4 年 度
市 民 税	11,703,760,966	11,630,663,387	10,963,695,614	11,409,874,318	11,775,203,617
固 定 資 産 税	12,480,168,523	12,611,770,683	12,755,196,090	12,768,038,590	13,314,755,882
軽自動車税	381,586,316	404,202,633	426,364,444	444,748,851	472,652,006
市たばこ税	1,025,446,124	1,029,837,741	971,084,964	1,032,029,179	1,063,058,369
鉱 産 税	2,367,600	2,319,200	1,868,500	2,196,300	2,180,100
都 市 計 画 税	2,114,986,456	2,142,541,528	2,164,729,845	2,099,227,746	2,143,228,003
小 計 (A)	27,708,315,985	27,821,335,172	27,282,939,457	27,756,114,984	28,771,077,977
地 方 譲 与 税	566,087,000	571,090,058	575,309,001	584,409,001	582,766,001
利子割交付金	59,988,000	26,854,000	25,787,000	17,233,000	9,294,000
配当割交付金	92,610,000	107,032,000	97,151,000	144,707,000	137,406,000
株式等譲渡 所得割交付金	78,856,000	57,061,000	113,350,000	164,130,000	102,001,000
法人事業税 交 付 金	-	-	240,770,000	438,442,000	441,991,000
地 方 消 費 税 交 付 金	3,136,326,000	2,991,740,000	3,623,542,000	3,944,970,000	4,125,641,000
ゴルフ場利用税 交 付 金	31,425,784	31,045,325	22,718,155	33,514,564	29,471,087
自動車取得税 交 付 金	182,301,000	95,017,393	-	-	-
環 境 性 能 割 交 付 金	-	28,176,000	50,879,000	58,400,000	66,117,000
地方特例交付金	145,351,000	560,254,000	212,088,000	648,018,000	221,191,000
地 方 交 付 税	4,365,436,000	4,299,220,000	4,417,281,000	5,329,830,000	5,540,014,000
小 計 (B)	8,658,380,784	8,767,489,776	9,378,875,156	11,363,653,565	11,255,892,088
税 収 入 等 総 計 (A)+(B)=(C)	36,366,696,769	36,588,824,948	36,661,814,613	39,119,768,549	40,026,970,065
各 年 度 収 入 決 算 総 額 (D)	61,754,782,181	68,438,773,290	79,726,382,582	70,093,989,031	68,005,310,803
税 収 入 等 の 割 合 (C/D)	58.9%	53.5%	46.0%	55.8%	58.9%